En absoluto, como lo es por ejemplo el acto de entender cuyo objeto es la verdad, o del querer cuyo objeto es el bien, cosas ambas que se identifican con el ente, por lo cual los actos de querer y de entender, de por sí se refieren a todas las cosas y ambos reciben la especie de su objeto.⁷⁹⁵

Francisco Canals insiste en que los rasgos que se descubren acerca del conocimiento en tal, como que de suyo es infinito, o que el conocimiento es el acto en que el cognoscente y lo conocido son algo uno, así como la inmaterialidad del cognoscente y la subsistencia y vuelta sobre sí de este, no es una elaboración apriorística para ilustrar qué es el conocimiento en cuanto tal, sino que se trata más bien de un punto de llegada a partir de la experiencia del conocer humano⁷⁹⁶, que sintetizó Aristóteles al describir de algún modo en que consiste sentir y entender.

Nuestra experiencia originaria del conocer se nos muestra como algo que se da inmanente a nosotros, pero que sin embargo es captado a la vez como una realidad que nos trasciende. Y esto se verifica ya desde la experiencia de la percepción sensible, como

⁷⁹³ *Duplex enim est actionis genus, ut dicitur IX Metaphys. Una scilicet actio est quae transit in aliquid exterius, inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est quae non transit in rem exteriolem, sed manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere et velle, per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur. De prima ergo actione manifestum est quod non potest esse ipsum esse agentis, nam esse agentis significatur intra ipsum, actio autem talis est effluxus in actum ab agente. Secunda autem actio de sui ratione habet infinitatem, vel simpliciter, vel secundum quid.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.54, art 2, in c.

⁷⁹⁴ *Secundum quid autem infinitum est sentire, quod se habet ad omnia sensibilia, sicut visus ad omnia visibilia.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.54, art 2, in c.

⁷⁹⁵ *Simpliciter quidem, sicut intelligere, cuius obiectum est verum, et velle, cuius obiectum est bonum, quorum utrumque convertitur cum ente; et ita intelligere et velle, quantum est de se, habent se ad omnia; et utrumque recipit speciem ab obiecto.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.54, art 2, in c.

⁷⁹⁶ Cf. Francisco CANALS. *Sobre la esencia del conocimiento*, p.306-307

por ejemplo en la visión de los colores, los cuales para ser sentidos en acto, necesitan ser una sola cosa con el sentido: